
 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, terça-feira, 11 de março de 2025 – Edição:1.346  

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

 

 Sumário 

PODER EXECUTIVO .......................................................................................................................... 2 

PORTARIAS ................................................................................................................................... 2 

DIVERSOS .................................................................................................................................... 3 

EXTRATOS .................................................................................................................................... 4 

 

  



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, terça-feira, 11 de março de 2025 – Edição:1.346  

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

2 

 

PODER EXECUTIVO 

 
 

PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 1.334/2025 

 

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições, 

RESOLVE: 

Exonerar a pedido, Edna dos Santos Lobo Erbes, da 

função de Guarda Vida, matrícula nº 33.606, do Quadro de Servidores 

Estatutários dessa Prefeitura, com efeito a partir de 23/12/2024, 

conforme manifestação expressa no Processo Administrativo nº 

6593/2024. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 11 de março de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 1.335/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

Lei nº 2.598 de 10/01/2025; 

RESOLVE: 

Exonerar, Gesiane Barbosa Paixao do cargo em comissão de Assessor 

de Auditoria Interna II, Símbolo CA-5, da Controladoria Geral do 

Município. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 11 de março de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 1.336/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

Lei nº 2.598 de 10/01/2025; 

RESOLVE: 

Nomear, Gesiane Barbosa Paixao, para exercer o cargo em 

comissão de Assessor de Corregedoria, Símbolo CA-5, da 

Controladoria Geral do Município. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

 

Arraial do Cabo, 11 de março de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

 

 

PORTARIA Nº 1.337/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

Lei nº 2.603 de 17/01/2025; 

RESOLVE: 

Nomear a partir de 01/02/2025, Paulo Sérgio de Faria Franco, 

para exercer o cargo em comissão de Assessor de Departamento de 

Projetos Culturais, Símbolo CA-10, da Secretaria Municipal de 

Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 11 de março de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
   

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, terça-feira, 11 de março de 2025 – Edição:1.346  

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

3 

 
 

DIVERSOS 

 

TERMO DE APOSTILAMENTO - CONTRATO Nº 179/2021 

    ASSUNTO/OBJETO: Contratação de empresa para solução de 

acessibilidade e inclusão educacional constituída por produtos de 

tecnologia assertiva com interface, acionadores e soluções sistemáticas 

integradas, acompanhada de garantias técnica e pedagógicas, dirigida ao 

atendimento educacional especializado (AEE)e focalizada nos pressupostos 

de educação especial inclusiva. 

   CONTRATADA: ACTCON TECNOLOGIA LTDA, inscrita no CNPJ sob 

o n.º 02.381.997/0001; 

   OBJETO DO APOSTILAMENTO: O presente Termo de Apostilamento 

ao Contrato nº 179/2021, visa a alteração da ficha financeira informada 

na cláusula de dotação orçamentária.  

   JUSTIFICATIVA: O presente instrumento tem como objetivo a 

modificação unilateral da cláusula quarta do Contrato nº 

179/2021, visando a alteração da ficha financeira, para que, onde se lê:  

"clausula quarta – da dotação orçamentária: 

4.1 As despesas decorrentes deste contrato correrão a conta 

da seguinte dotação orçamentária, informada á fls. 952 do 

p.p: 

18.001.002.12.367.0018.2.079 – Manutenção da 

Educação Especial – Ficha 460 – 3.3.90.39.00.00 – 

Outros Serviço de Terceiro – Pessoa Jurídica – FR 

1.573.0000” 

  leia-se:  

“clausula quarta – da dotação orçamentária: 

4.1 As despesas decorrentes deste contrato correrão a conta 

da seguinte dotação orçamentária, informada á fls. 952 do 

p.p: 

18.001.002.12.367.0018.2.079 – Manutenção da 

Educação Especial – Ficha 481 – 3.3.90.39.00.00 – 

Aplicações diretas – Outros Serviços de Terceiros - 

– Pessoa Jurídica – FR 1.573.0000” 

Arraial do Cabo, 13 de fevereiro de 2025. 

Bernardo Martins de Alcantara V. da Silva 
Secretário Municipal de Educação 

Matrícula 56.963 

 

 

 

 

 

 

 
NOTIFICAÇÃO 

Prezado Sr. NEILSON DE MACEDO LEAL,  – Proprietário do 

prédio  localizado na rua Tomé de Souza, nº 06 – Morro da Cabocla,  Arraial 

do Cabo – RJ CEP 28930/000, doravante denominado NOTIFICADO e a  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO – RJ, pessoa 

jurídica de direito público, inscrito no CNPJ nº 27.792.373/0001-07, com 

sede na Avenida da Liberdade 50, Centro – Arraial do Cabo/RJ, CEP: 

28.930-000, doravante denominado NOTIFICANTE, por intermédio da 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho, Renda e 

Direitos Humanos, vem por meio desta NOTIFICAR formalmente para fins 

de imediato cumprimento do contrato firmado, nos termos que se seguem.  

 

1. DO CONTRATO. 

 

Trata-se de contrato de locação firmado entre a Notificante e o 

Notificado em 29/03/2021 por meio do Processo Administrativo nº 

996/2021 para fins de locação de imóvel localizado na Rua Tomé de Souza, 

nº 06 – Morro da Cabocla, Arraial do Cabo – RJ CEP 28930/000. 

 

2. DO OBJETO DESTA NOTIFICAÇÃO. 

 

Notificação de não renovação do contrato de aluguel. 

 

3. DA CIÊNCIA E RECOMENDAÇÃO. 

Por meio desta notificação, a NOTIFICANTE dá ciência ao 

NOTIFICADO de que não renovará o contrato de locação que vencerá dia 

29/03/2025.  

Sendo assim, a Notificante informa que continuará a arcar com 

todas as obrigações contratuais até a data mencionada e providenciará a 

desocupação do imóvel dentro do prazo contratual. 

A notificante está à disposição para agendar a vistoria e quaisquer 

outros procedimentos necessários para a entrega das chaves. 

A notificante coloca-se à disposição para qualquer esclarecimento 

adicional. 

Arraial do Cabo, 06 de fevereiro de 2025. 

  

Rita Márcia Jorge Pereira 

Fiscal de Contrato 

Mat. 56.894 

 

RAMON LOUREIRO PLÁCIDO 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Social,  

Trabalho, Renda e Direitos Humanos 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, terça-feira, 11 de março de 2025 – Edição:1.346  

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

4 

Mat. 62.662 

 
 

EXTRATOS 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N°: 021/2025 
PROCESSO N°: 5338/2024 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
CONTRATADA: A.G.N. PEDAL E MUSICA LTDA 
OBJETO: O presente contrato administrativo tem por objeto o 
fornecimento e a instalação de equipamentos e materiais de som e 
iluminação para equipar o Centro Cultural Educacional Manoel Camargo, 
conforme proposta comercial e condições, quantidades e especificações 
constantes no Termo de Referência – ANEXO I, do Edital de Pregão 
supracitado, parte integrante do contrato 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será de 12 
(doze) meses, contados a partir da data de assinatura do contrato. 
VALOR: R$ 2.306.861,37 (dois milhões, trezentos e seis mil, oitocentos 
e sessenta e um reais e trinta e sete centavos) 
 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº:  181/2021 
PROCESSO N°: 15.494/2021 
LOCADOR: DOMICIO MARTINS ROSA  
LOCATÁRIO: FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 
 

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO  

Este Termo de Contrato tem como objeto a locação de imóvel localizado 

na Rua da Amizade, nº 02, Monte Alto – Arraial do Cabo/RJ, para atender 

as demandas da Unidade de Zoonoses e Castração Animal – UZCA do 

Município de Arraial do Cabo/RJ. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO DA PRESTAÇÃO DE SEVIÇOS 

O prazo será prorrogado por mais 12 (doze) meses, iniciando-se em 

18/12/2024 e findando-se em 17/12/2025. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO REAJUSTE 

A percentagem apurada a fins de reajuste é de 5,17%. 

CLÁUSULA QUARTA: DO PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO 

4.1 – De acordo com a percentagem apurada de reajuste, fica acrescido 

ao valor original do contrato, que é de R$ 49.221,60 (Quarenta e nove mil, 

duzentos e vinte e um reais e sessenta centavos), o montante de 

aproximadamente R$ 2.532,59 (Dois mil, quinhentos e trinta e dois reais 

e cinquenta e nove centavos). 

4.2 – Após a incidência do reajuste, o valor global do contrato fica no valor 

de R$ 51.754,19 (cinquenta e um mil, setecentos e cinquenta e quatro 

reais e dezenove centavos). 

4.3 – O pagamento se dará mensalmente, em 12 parcelas iguais de 

aproximadamente R$ 4.312,84 (Quatro mil, trezentos e doze reais e 

oitenta e quatro centavos). 

 

 

 

 

 
     EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, 
RENDA E DIREITOS HUMANOS 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
NOME: RAQUEL RANGEL BASTOS 
CARGO: EDUCADOR SOCIAL 
CPF: 139.***.297-** 
ADMISSÃO: 03/02/2025 
MATRÍCULA: 68979 
CONTRATANTE: RAMON LOUREIRO PLÁCIDO 
 
 
 

 

 


